Ι. Ὅτι χρῆ προτρέπεσθαι τὸν λαὸν ὑπὸ τοῦ ἱερέως εὐποιεῖν τοὺς πένητας· ὡς καὶ ὁ Σολομών ὁ σοφός.

Κ. Διάταξις, ἵν' ἐάν τις τῶν ἀσεβῶν, βίᾳ προσρήσῃ χρήματα τοῖς ἱερεῦσιν, εἰς ξύλα καὶ ἀνθρακὶν ἀναλώσῃ ταῦτα, ἀλλὰ μὴ εἰς διατροφάς.

Λ. Περὶ γορέων, καὶ παιδῶν.

Μ. Περὶ οἰκετῶν καὶ δεσποτῶν.

Ν. Ἐν τίσιν ὑποτίσσεσθαι χρῆ τοῖς κοσμικοῖς ἀρχουσιν.

Ξ. Περὶ κερθέρων.

CAPITA LIBRI QUARTI.

II. Quomodo episcopus debeat pupillis providere.

III. Quinam adjuvandi sint, secundum constitutionem Dominicam.

IV. De avaritia.

V. Cum quanto timore oporteat collationes Dominicæ sumere.

VI. Quorum oblationes recipiendæ et quorum rejiciendæ.

VII. Quod indignorum hominum oblationes, quantum ii tales sunt, non modo non placant Deum, sed contra ad indignationem eum provocant.

VIII. Quod præstet ex proprio labore præbere viduis, quamvis exilia et pauca sint, quam ex donis impiorum, etsi multa et magna existant; sane enim perire præstat, quam ab impiis collationem accipere.

IX. Quod oporteat provocari populum a sacerdote ad benefaciendum pauperibus, exemplo sapientis Salomonis.

X. Constitutio, ut si quis impius, vi pecuniam sacerdotibus projecerit, in ligna et carbones eam insurant, non autem in escas.

XI. De parentibus, et filiis.

XII. De famulis et dominis.

XIII. In quibus oporteat subijci sæcularibus principibus.

XIV. De virginibus.

VARIORUM NOTÆ.

(16) In altero cod. est: Βιβλίον δ', ἐν ᾧ περὶ ὀρφανῶν καὶ ὅπως χρῆ τὸν ἐπίσκοπον προνοεῖν τῶν τοιούτων.

LIBER QUARTUS. DE ORPHANIS.

CAPUT PRIMUM.

Quando autem Christianus aliquis relinquitor pupillus, sive puer, sive puella, egregium erit facinus, si quis fratrum, liberis orbus, suscipiat puerum, et loco filii habeat: puellam vero filio collocaet, si habuerit coetaneum, et ad nuptias pariter maturum. Qui enim hoc faciunt, insigne opus perpetrant, dum pupillorum parentes evadunt; consequenturque a Domino Deo tanti officii mercedem. Si quem vero divitem, hominibus duntaxat placere studentem, pudeat pupilli qui Ecclesiae membrum est, pupillo quidem prospiciet pater orphanorum et iudex viduarum¹⁷; at diviti talis ingruet, qui cum cuncta per parcimoniam recondita consumuet; accidetque ei quod dicitur: Quae non comederunt sancti, haec comedent Assyrii; sicut et ait Isaias: « Regionem vestram in conspectu vestro, alieni devorant eam¹⁸. »

CAPUT II.

Quomodo episcopus debeat pupillis providere.

Vos igitur, episcopi, sollicite cogitate de illorum alimonia, nullo modo deficientes eis: praebentes, pupillis quidem paternam curam, viduis vero tutelam maritaliam; juvena servidus, conjuges; artificii, opus; invalido, misericordiam; hospitibus, lectum; esurientibus, buccam; sitientibus, potum; nudis, vestitum; aegrotantibus, visitationem; carcere detentis, auxilium. Ad haec major vobis sit cura de orphanis, ut nihil ipsis desit: non virgini desit, quoad veniat ad nubilem aetatem, et fratri in matrimonium detis; puero autem sumptum date, quo et artem discat, et ex ea erogatione nutriatur; ut cum artem dextere exercuerit, tunc et instrumenta artis sibi emere valeat, ne amplius gravet sinceram fratrum erga ipsum charitatem, sed sibi suppeditet.¹⁹ Vere enim beatus ille qui, sibi opitulari valens, locum pupilli, hospitis ac viduae non attulerit.